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För femte året i rad inbjöd Sigtunastiftelsen och Ekumenik i Norden, EIN, till Ekumeniskt 
idéforum på Sigtunastiftelsen. Syftet med detta arrangemang är att mötas till samtal om 
nordiskt ekumeniskt samarbete och om hur det bäst ska utformas, som svar på de frågor och 
utmaningar som det omgivande samhället ställer. Inbjudna till Idéforum är de ekumeniskt 
ansvariga i kyrkor och samfund samt nationella ekumeniska råd. Årets tema var Religion i det 

offentliga rummet och det belystes ur olika synvinklar. 
 
Lisbet Christoffersen, lektor vid Roskilde universitet, belyste med många exempel hur 
situationen förändrats i våra nordiska samhällen. Hon utgick i sitt föredrag från tre frågor: 
Vad är religion? Vad handlar religion om? Var finns det offentliga rummet?  
En av hennes slutsatser var, att det tidigare alltid sattes likhetstecken mellan religion och 
kyrka. Nu kan man inte längre göra det och då finns en rädsla för religion överhuvudtaget i 
det offentliga rummet.  
 
Reetta Meriläinen, chefredaktör på Helsingin Sanomat, talade över temat ”ur ett 
medieperspektiv”. Hon lyfte fram hur religionen sätter spår i det offentliga; arkitektur, kultur, 
kyrkliga helger. Också vardagsspråket bär tydliga spår av bibliska formuleringar – känner 
man inte denna bakgrund är mycket av konst, litteratur och andra kulturella yttringar svåra att 
begripa.  
När förekommer religion och kyrka i media? Dissidenter/oliktänkande är medias favoriter, 
enligt Reetta Meriläinen, som också frågade sig var kritiken mot dissidenter finns. Att tänka 
olikt är inte alltid detsamma som att tänka klart. 
Hon lyfte också fram frågorna om religionsundervisning i skolan och om hur tro presenteras 
och behandlas i media, om tron överhuvudtaget finns med där. Borde man tala mer om tro i 
media eller är tron för värdefull för att behandlas offentligt? 
 
Jan Eliasson, tidigare utrikesminister i Sverige och biträdande generalsekreterare i FN, talade 
över temat i ett utrikespolitiskt perspektiv. Han uttryckte att den religiösa dimensionen i 
offentlig politik har förstärkts. Motsättningar på religiös grund har ökat i omfattning. Det 
finns också  en tendens att grundläggande värderingsfrågor blir allt viktigare. 
Jan Eliasson belyste sina utgångspunkter med exempel ur internationell politik, till exempel 
Iran-Irak-kriget under 1980-talet, spänningarna när det gäller Turkiets förhandlingar om 
medlemskap i EU och Darfurkonflikten, där han är verksam som medlare. 
Två viktiga begrepp för Jan Eliasson är Passion och Compassion. 
 
Filmforskaren Árni Svanur Danielsson från Island gav belysande exempel, genom att visa 
filmklipp, på hur religion speglas i modern film. 
 
I Ekumeniskt idéforum presenterades de nätverk som administreras av EIN och en diskussion 
fördes om nätverk, mötesplatser och om angelägna frågor för framtiden. 
 
Nästa Ekumeniska idéforum hålls den 26-27 april 2009 i Sigtuna. 


